Дело № 2-45/19 Мотивированное 

решение

 изготовлено 08.08.2019 года

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации 

10 июля 2019 года г.Ярославль

Ярославский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Кропотовой Н.Л.,

при секретаре Божик Е.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы гражданского дела по иску ОАО «ЖКХ «Заволжье» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, судебных расходов,

по встречному иску ФИО2, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах ФИО1, о признании услуги некачественной, взыскании компенсации морального вреда, убытков, судебных расходов,

у с т а н о в и л:

ОАО «ЖКХ «Заволжье» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5. С учетом уточнения просит суд:

Признать за ответчиками задолженность за период с 01.10.2014г. по 06.04.2016г. в размере 63 401 руб. 24 коп. (в том числе за водоснабжение 7 902 руб. 79 коп.) и пени – 37 564 руб. 35 коп..

Взыскать с ответчиков ФИО2 и членов ее семьи ФИО4 (дочери), ФИО1 (внучки) в размере 3/4 от указанной суммы задолженности, что составляет – 47 550 руб. 93 коп. и пени – 28 173 руб. 26 коп. солидарно, а с ФИО5 (бывшего мужа) пропорционально 1/4 от суммы задолженности, что составляет – 15 850 руб. 31 коп. и пени – 9 391 руб. 09 коп.. 

Признать за ответчиками задолженность за период с 07.04.2016г. по 30.04.2018 г. в размере 102 027 руб. 90 коп. и пени – 19 539 руб. 67 коп.

Взыскать с ответчиков ФИО2 и членов ее семьи ФИО3 (сына). ФИО4 (дочери), ФИО1 (внучки) в размере 4/5 от указанной суммы задолженности, что составляет – 81 622 руб. 32 коп. и пени – 15 631 руб. 74 коп. солидарно, а с ФИО5 (бывшего мужа) пропорционально 1/5 от суммы задолженности, что составляет – 20 405 руб. 58 коп. и пени - 3907 руб. 93 коп.

При расчете задолженности просит учесть, что ФИО3 (сын) был зарегистрирован по месту жительства ответчиков 07 апреля 2016 года.

Доводы иска мотивированы ненадлежащим исполнением нанимателями жилого помещения обязанности по своевременному и полному внесению оплаты жилищно-коммунальных платежей.

ФИО2 и ФИО4, действующая в своих интересах и интересах ФИО1 обратились со встречными исковыми требованиями к ОАО «ЖКХ «Заволжье». С учетом уточнения просят суд:

Признать коммунальную услугу по холодному водоснабжению, поставляемую ОАО «ЖКХ «Заволжье» ответчикам в период с октября 2014 года по май 2018 года некачественной.

Обязать произвести перерасчет начисленных сумм за услугу водоснабжения, включая пени и освободить заявителя от оплаты этой услуги.

Обязать ОАО «ЖКХ «Заволжье» обеспечить поставку воды истцам в необходимом количестве и надлежащего качества.

Взыскать в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 444 000 рублей, в пользу ФИО2 – в размере 132 000 рублей.

Взыскать в пользу ФИО4 убытки по приобретению питьевой воды в размере 3 267 рублей, транспортные расходы на доставку воды в размере 3 165 рублей.

Взыскать в пользу ФИО2 убытки по приобретению питьевой воды в размере 900,28 рублей

Взыскать в пользу ФИО2 за проведение анализа питьевой воды 4 303 рубля, взыскать судебные расходы.

Доводы иска мотивированы тем, что факт поставки воды ненадлежащего качества в занимаемую квартиру был предметом судебного разбирательства в 2012 и 2013 годах. Общество доказательств отсутствия нарушений либо устранения их последствий не представляло, продолжает осуществлять деятельность с нарушением закона. До настоящего времени вода поставляется ржавая, не отвечающая требованиям СапПиН, не смотря на судебное решение, обязывающее поставлять воду надлежащего качества. 

В судебном заседании сторона истца по первоначальному и встречному иску свои доводы поддержала.

Суд, выслушав присутствующих участников процесса, исследовав письменные материалы дела, полагает исковые требования и встречные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению.

Судом установлено, что судебным приказом № от 14.03.2017 года мирового судьи судебного участка № 3 Ярославского судебного района Ярославской области постановлено:

«Взыскать в солидарном порядке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.. 

<

данные изъяты>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, Зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «ЖКХ «Заволжье»задолженность по оплате жилья и коммунальный услуг за период с октября 2014 года по февраль 2017 года в размере 102197,80 рублей, пени в размере 22943,24 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО2. ФИО3. ФИО5. ФИО4 госпошлину в доход бюджета Ярославского муниципального района Ярославской области в размере 3702,82 рублей.»

07.04.2017 года судебный приказ отменен.

12.07.2018 года ОАО «ЖКХ «Заволжье» обратилось в Ярославский районный суд Ярославской области с иском о взыскании с ответчиков задолженности по оплате коммунальных услуг за период с 01.10.2014 года по 30.04.2018 года.

Стороной ответчика заявлено о пропуске истцом срока исковой давности, полает, что трехлетний срок исковой давности следует исчислять с 12.08.2015 года.

В силу п. 2 ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса. В силу п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. 

В силу ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права. При оставлении судом иска без рассмотрения течение срока исковой давности, начавшееся до предъявления иска, продолжается в общем порядке, если иное не вытекает из оснований, по которым осуществление судебной защиты права прекращено. Если судом оставлен без рассмотрения иск, предъявленный в уголовном деле, начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности приостанавливается до вступления в законную силу приговора, которым иск оставлен без рассмотрения. Если после оставления иска без рассмотрения неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, за исключением случаев, если основанием оставления иска без рассмотрения послужили действия (бездействие) истца.

В п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О " некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ. пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа. В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Учитывая изложенные требования закона, суд полагает, что срок исковой давности по требованиям ОАО «ЖКХ «Заволжье» должен исчисляться с 12.07.2015 года, то есть в пределах 3 лет с момента обращения с исковыми требованиями в Ярославский районный суд Ярославской области.

По исковым требованиям ФИО6 и ФИО7:

Решением Ярославского районного суда Ярославской области от 08.06.2012 года по встречному иску ФИО8 к ООО «Заволжская управляющая компания» о признании услуг не оказанными, о перерасчете оплаты за коммунальные услуги, о взыскании стоимости ремонтно-строительных работ, взыскании компенсации морального вреда, постановлено:

« Признать действия ООО «Заволжская управляющая компания» по поставке ФИО2 некачественной воды в апреле 2012 года противоправными, и обязать ООО «Заволжская управляющая компания» обеспечить ФИО2 поставку воды надлежащего качества.

Взыскать с ООО «Заволжская управляющая компания» в пользу ФИО2 в качестве компенсации морального вреда 2 000 рублей.

Запретить ООО «Заволжская управляющая компания» производить ФИО2 начисления по оплате за услугу водоснабжения с апреля 2012 года до приведения воды соответствию стандартов надлежащего качества.»

Таким образом, суд пришел к выводу о том, что на момент принятия судебного решения (08.06.2012 года) услуга по поставке воды ФИО2 оказывалась некачественная. Данный вывод суда был подтвержден лабораторными исследованиями.

Как следует из протокола анализа воды, выполненного по заявке ФИО2 11 апреля 2012 года, забранная из водопровода в квартире ФИО2 проба воды не соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения" по показателю «железо».

Согласно заключению ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области» № 5950/24 от 21.12.2018 года, исследованная проба холодной воды, отобранная 14.12.2018 года по адресу: 

<

адрес>, по мутности и содержанию железа не соответствует СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения.»

На основании распоряжения № 880 от 01.08.2018 г. Управлением Роспотребнадзора по Ярославской области была проведена плановая проверка ОАО «ЖКХ «Заволжье».

09.08.2018 года в присутствии представителя ОАО «ЖКХ «Заволжье» были произведены отборы проб воды по адресу: 

<

адрес>

По результатам лабораторных исследований (экспертные заключения: № 3547/214 от 30.08..2019 г. по протоколу лабораторных исследований № 8219 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ярославской области»):

- в исследованной пробе воды, отобранной из скважины, содержание железа составило 1,67±0,3 мг/дм3 при гигиеническом нормативе 0,3 мг/дм3, мутность 3,09±0,62 при гигиеническом нормативе 1,5 мг/дм3.

Таким образом, оценив все имеющиеся доказательства в совокупности, суд полагает установленным, что в период с 2012 года по настоящее время анализ качества воды ОАО «ЖКХ «Заволжье» не проводился ввиду отсутствия финансовой возможности. Каких-либо мер к приведению качества поставляемой воды к норме, ОАО «ЖКХ «Заволжье» с момента признания судом воды ненадлежащего качества не предпринимало. Отсюда суд приходит к выводу о том, что состояние воды с 2012 года само собой улучшиться не могло, а, следовательно, ее качество продолжает не соответствовать допустимым показателям до настоящего времени, что подтверждается документально. Оснований полагать, что в период с 2012 года до настоящего времени вода соответствовала требованиям СанПиН, у суда не имеется и стороной истца по первоначальному иску не представлено.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 26.01.1992 №15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации», пункта 1 статьи 1 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» (далее - Закон) отношения с настаем потребителей регулируются гражданским кодексом Российской Федерации (далее - ГК РФ), Законом о защите прав потребителей, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Потребителем в соответствии с абз. 3 преамбулы к Закону является гражданин, имеющий намерение заказать или приобрести либо заказывающий, приобретающий или использующий товары (работы, услуги) исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Исполнителем в соответствии с абз. 6 п. 2 Правил является юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги.

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) было утверждено Постановление Правительства РФ от 6 мая 2011г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - Правила)).

Несоответствие качества воды гигиеническим нормативам, является нарушением требований п.1 ст.4, п.5 ст.4, п.1.ст.7 Закона РФ «О защите прав потребителей» от 7 февраля 1992 г. № 2300-1, п. 1.3, п.3.1, п.3.4, п.3.4.1 СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения», питьевая вода должна быть безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, безвредна по химическому составу и иметь благоприятные органолептические свойства.

Санитарные правила являются обязательными для исполнения всеми юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, чья деятельность связана с организацией и (или) обеспечением систем централизованного горячего водоснабжения.

В силу п.1 ст. 161 Жилищного Кодекса Российской Федерации, управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

В соответствии с п.1 ст.24 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении» от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ, организация, осуществляющая горячее водоснабжение с использованием централизованных систем горячего водоснабжения обязана подавать абонентам воду, соответствующую установленным требованиям.

В силу ст. 1 Федерального закона «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ (далее - Закон № 52-ФЗ) санитарно-эпидемиологическое благополучие населения - состояние здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания на человека, и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности.

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 утверждены «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», регулирующие отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг.

Учитывая п.2 Правил, исполнителем является юридическое лицо независимо от организационноправовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющим потребителю коммунальные услуги; потребителем является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги;

под коммунальными ресурсами - холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, природный газ, тепловая энергия, природный газ, тепловая энергия, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, используемые для предоставления коммунальных услуг.

Предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией, товариществом или кооперативом либо организацией, посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям.

Индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг; осуществлять контроль за соблюдением санитарных правил и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг (ст. 11 Закона № 52- ФЗ).

В соответствии с п.2 ст. 19 Закона № 52-ФЗ, организации, осуществляющие горячее водоснабжение, холодное водоснабжение с использованием централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, обязаны обеспечить соответствие качества горячей и питьевой воды указанных систем санитарно-эпидемиологическим требованиям.

В соответствии с требованиями ст. 32 Закона № 52-ФЗ - производственный контроль, в том числе проведение лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно- эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в процессе оказания услуг осуществляется индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в целях обеспечения безопасности и (или) безвредности для человека таких услуг. Производственный контроль осуществляется в порядке, установленном техническими регламентами или применяемыми до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов санитарными правилами. Лица, осуществляющие производственный контроль, несут ответственность за своевременность, полноту и достоверность его осуществления.

Порядок организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий регламентируются санитарными правилами СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

Согласно п.1.5 СП 1.1.1058-01 юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, в том числе:

разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;

обеспечивать безопасность для здоровья человека оказываемых услуг при их реализации населению;

осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарных правил и проведением санитарнопротивоэпидемических (профилактических) мероприятий при оказании услуг.

При установлении факта поставки ресурса (холодная вода, горячая вода) ненадлежащего качества при имеющихся договорных отношениях, споры, возникающие в рамках договорных отношений между двумя юридическими лицами, разрешаются способами, предусмотренными самим договором либо в судебном порядке.

Из вышеуказанного следует, что истец, являясь потребителем, вступила в правоотношения с ОАО «ЖКХ «Заволжье», регулируемые соответствующими положениями Гражданского кодекса РФ, Закона РФ «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992, Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - правила предоставления коммунальных услуг), Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Жилищным кодексом РФ, Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" и иными нормативно-правовыми актами РФ.

Согласно п. 1 и 2 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме в соответствии с включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме; плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (ч. 3 ст. 154 ЖК РФ).

Собственники помещений в многоквартирном доме в соответствии с ч. 7 ст. 155 ЖК РФ, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного ч. 7.1 указанной статьи.

Исходя из установленных в суде обстоятельств, имеет место длительное предоставление услуг по водоснабжению ненадлежащего качества, с чем граждане обратились в суд со встречным требованием об обязании исполнителя произвести перерасчет за коммунальные услуги, обязать исполнителя освободить от оплаты коммунальных услуг ненадлежащего качества.

Согласно общеобязательным требованиям Постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 исполнитель обязан обеспечить бесперебойное круглосуточное холодное водоснабжение в течение года; допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды: 8 часов (суммарно) в течение 1 месяца, 4 часа единовременно, при аварии в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения холодного водоснабжения - в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, установленными для наружных водопроводных сетей и сооружений (СНиП 2.04.02-84*); за каждый час превышения допустимой продолжительности перерыва подачи холодной воды, исчисленной суммарно за расчетный период, в котором произошло превышение, размер платы за коммунальную услугу за такой расчетный период снижается на 0,15 процента размера платы, определенного за такой расчетный период в соответствии с приложением № 2 к Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 (далее - Правила), с учетом положений раздела IX Правил; Постоянное соответствие состава и свойств холодной воды требованиям законодательства Российской Федерации о техническом регулировании (СанПиН 2.1.4.1074-01); отклонение состава и свойств холодной воды от требований законодательства Российской Федерации о техническом регулировании не допускается; при несоответствии состава и свойств холодной воды требованиям законодательства Российской Федерации о техническом регулировании размер платы за коммунальную услугу, определенный за расчетный период в соответствии с приложением N 2 к Правилам, снижается на размер платы, исчисленный суммарно за каждый день предоставления коммунальной услуги ненадлежащего качества (независимо от показаний приборов учета) в соответствии с пунктом 101 Правил.

Исполнителем должно быть обеспечено постоянное соответствие состава и свойств холодной воды. Бесперебойное круглосуточное ХВС в течение года. Допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды: - восемь часов (суммарно) в течение одного месяца; - четыре часа единовременно. При аварии в централизованных сетях ХВС расчетное время ликвидации аварии установлено в п. 11.4 СНиП 2.04.02-84*. Длительность снижения подачи не должна превышать трех суток (п. 7.4 СНиП 2.04.02-84*). За каждый час превышения допустимой продолжительности перерыва подачи холодной воды суммарно за расчетный период размер платы снижается на 0,15% размера платы, определенного за такой расчетный период в соответствии с приложением № 2 к Правилам предоставления коммунальных услуг, с учетом положений разд. IX Правил предоставления коммунальных услуг.

В соответствии со ст. 4 Закона РФ «О защите прав потребителей» продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору.

Учитывая изложенные обстоятельства и требования закона, суд полагает возможным освободить ответчиков по первоначальному иску от оплаты услуг по холодному водоснабжению за период с 12.07.2015 года по 30.04.2018 года.

Из содержания ст. 14 Закона РФ «О защите прав потребителей» следует, вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потребителя вследствие конструктивных, производственных, рецептурных или иных недостатков товара (работы, услуги), подлежит возмещению в полном объеме.

Право требовать возмещения вреда, причиненного вследствие недостатков товара (работы, услуги), признается за любым потерпевшим независимо от того, состоял он в договорных отношениях с продавцом (исполнителем) или нет.

Вред, причиненный вследствие недостатков работы или услуги, подлежит возмещению исполнителем.

В соответствии со ст.ст. 4 и 7 указанного выше Закона продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), качество которого соответствует договору, а так же был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке.

При этом потребитель вправе требовать с исполнителя уплаты неустоек (штрафов, пеней) в размере, указанном в Законе Российской Федерации «О защите прав потребителей».

В случае причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потребителя вследствие конструктивных, производственных, рецептурных или иных недостатков товара (работы, услуги), исполнитель обязан на основании ст. 14 Закона и ст. 1095 Гражданского кодекса РФ возместить ущерб в полном объеме.

В соответствии со ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. 

ФИО2 и ФИО4 заявлены требования о компенсации им расходов на приобретение питьевой воды, которые по мнению суда подлежат удовлетворению в заявленном ими объеме.

При этом суд отказывает ФИО4 во взыскании транспортных расходов легкового такси по доставке питьевой воды, поскольку представленные ею доказательства несения таких расходов не подтверждают связь использования такси именно с доставкой воды.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доводы истцов по встречному иску относительно некачественной услуги по отоплению суд отклоняет, поскольку истцами вопреки ст.56 ГПК РФ не представлены соответствующие доказательства. Так, истцами в обоснование своей позиции не представлены соответствующие акты оказания услуги ненадлежащего качества с указанием на то, что температура в радиаторах отопления в квартире ниже установленной нормы. 

Согласно ст. 15 Закона РФ "О защите прав потребителей" моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины. Размер компенсации морального вреда определяется судом и не зависит от размера возмещения имущественного вреда.

Под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна и т.п.), или нарушающими его личные неимущественные права (право на пользование своим именем, право авторства и другие неимущественные права в соответствии с законами об охране прав на результаты интеллектуальной деятельности) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Размер компенсации зависит от характера и объема причиненных истцу нравственных или физических страданий, степени вины ответчика в каждом конкретном случае, иных заслуживающих внимания обстоятельств, и не может быть поставлен в зависимость от размера удовлетворенного иска о возмещении материального вреда, убытков и других материальных требований. 

Учитывая изложенные положения, суд считает, что исковые требования в части компенсации ФИО2 и ФИО4 морального вреда в связи с оказанием услуги ненадлежащего качества по поставке воды подлежат удовлетворению.

При определении размера компенсации морального вреда, суд учитывает требования разумности и справедливости. Исходя из этого, суд считает подлежащей взысканию с ОАО «ЖКХ «Заволжье» в пользу каждой из истцов ФИО2 и Ежовой С,В. компенсации морального вреда за поставку некачественной воды в размере по 7 000 рублей.

По исковым требованиям ОАО «ЖКХ «Заволжье»:

Согласно сведениям ОАО «ЖКХ «Заволжье», в период с 01.10.2014 по 31.05.2018 в жилом помещении, предоставленном ответчикам на условиях социального найма, по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы:

№ п/п

Родственное отношение

Фамилия, имя, отчество

Дата рождения

Дата регистрации

Дата снятия с per. учета

1.

глава семьи

ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

2.

<

данные изъяты>

ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ

Учитывая периоды регистрации в спорном жилом помещении, обязанность по оплате жилищно-коммунальных платежей должна определяться следующим образом:

В период с 12.07.2015 года по 06.04.2016 года в размере:

? доля ФИО5, ? доли ФИО2, ФИО4 и ФИО1

В период с 07.04.2016 года по 30.04.2018 года в размере:

1/5 доля ФИО5, 4/5 доли ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО1

Согласно представленным сведениям по лицевому счету, ответчиками оплата коммунальных услуг производилась нерегулярно и не в полном объеме, в связи с чем образовалась задолженность. 

В соответствии со ст. ст. 153-157 ЖК РФ наниматель жилого помещения обязан вносить квартирную плату за коммунальные услуги ежемесячно, но не позднее десятого числа следующего за прожитым месяцем.

В соответствии с п. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. П.1 ст.69 ЖК РФ относит к членам семьи нанимателя проживающих совместно с ним его супруга, а также детей и родителей данного нанимателя; другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. 

П.п. 5 п. 3 ст. 67 ЖК РФ предусматривает, что наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан, в том числе, своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Из п. 1,2 ст. 69 ЖК РФ следует, что такая же обязанность лежит на иных членах семьи нанимателя.

В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Суд не соглашается с расчетом задолженности, предоставленной ОАО «ЖКХ «Заволжье» и полагает, что он должен складываться из оплаты отопления (теплоэнергии), вывоза мусора и стоков холодной воды.

Исходя из сведений по лицевому счету, задолженность ответчиков за период с 12.07.15 по 06.04.16 составляет 28 983,64 рублей.

Задолженность ответчиков за период с 07.04.2016 по 30.04.2018 составляет 80 124,09 рублей.

Учитывая периоды регистрации ответчиков в жилом помещении и семейные взаимоотношения, суд полагает необходимым к взысканию за период с 12.07.2015 года по 06.04.2016 года задолженности по жилищно-коммунальным платежам в следующем размере:

с ФИО5 

<

данные изъяты> доля – 7 245,91 рублей,

с ФИО2, ФИО4 и ФИО1 в солидарном порядке 

<

данные изъяты> доли – 21 737,73 рублей. 

В период с 07.04.2016 года по 30.04.2018 года в размере:

с ФИО5 1/5 доля – 16 024,82 рублей, 

с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО1. в солидарном порядке 4/5 доли в размере 64 099,27 рублей.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 333 ГК РФ суду предоставлено право снизить размер неустойки в случае если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства. 

При этом, применительно к абз. 2 п. 71 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 г. № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», ввиду того, что ответчиками по делу являются физические лица, то при взыскании неустойки правила ст. 333 ГК РФ могут применяться не только по их заявлению, но и по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (п. 1 ст. 333 ГК РФ).

Суд полагает, что размер пени, заявленный к взысканию, не соответствует последствиям неисполнения денежного обязательства, доказательств наступления каких-либо тяжких последствий истцом не представлено. В связи с чем, на основании ст. 333 ГК РФ размер пени за ненадлежащую оплату жилищно-коммунальных услуг с учетом конкретных обстоятельств настоящего дела подлежит снижению: за период с 12.07.2015 года по 06.04.2016 года с ФИО5 до 500 рублей, с ФИО2, ФИО4 и ФИО1 в солидарном порядке до 2 000 рублей; за период с 07.04.2016 года по 30.04.2018 года с ФИО5 до 1 000 рублей, с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО1М. в солидарном порядке до 5 000 рублей.

Ответчик ФИО1 в период образования задолженности и в настоящее время является несовершеннолетней, в соответствии со ст. 28 ГК РФ, ст. 64 СК РФ, ст. 18 ФЗ «Об опеке и попечительстве», ответственность за несовершеннолетнего по оплате коммунальных услуг несут его законные представители.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом были понесены судебные расходы на исследование качества воды в размере 4 303 рублей. Данные расходы суд признает необходимыми и подлежащими взысканию с ОАО «ЖКХ «Заволжье».

Исходя из размера удовлетворенных требований, госпошлина подлежащая взысканию с ОАО «ЖКХ «Заволжье» в доход бюджета Ярославского муниципального района Ярославской области составляет по требованиям ФИО2 700 рублей и по требованиям ФИО4 700 рублей.

В пользу ОАО «ЖКХ «Заволжье» подлежит компенсация госпошлины с ФИО5 в размере 990,83 рублей, с ФИО2, ФИО4 и ФИО1 в солидарном порядке в размере 912,13 рублей, с ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО1. в солидарном порядке в размере 2 272,98 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.12, 56, 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования и встречные исковые требования удовлетворить частично.

Признать коммунальную услугу по холодному водоснабжению, оказываемую ОАО «ЖКХ «Заволжье» нанимателям 

<

адрес> в период с октября 2014 года по май 2018 года некачественной.

Обязать ОАО «ЖКХ «Заволжье» обеспечить поставку воды нанимателям данной квартиры надлежащего качества.

Взыскать с ОАО «ЖКХ «Заволжье» в пользу ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 7 000 рублей, расходы по приобретению питьевой воды в размере 900,28 рублей, расходы по проведению анализа воды в размере 4 303 рублей.

Взыскать с ОАО «ЖКХ «Заволжье» в пользу ФИО4 компенсацию морального вреда в размере 7 000 рублей, расходы по приобретению питьевой воды в размере 3 267,60 рублей.

Взыскать с ОАО «ЖКХ «Заволжье» в доход бюджета Ярославского муниципального района Ярославской области госпошлину в размере 1 400 рублей.

Взыскать с ФИО5 в пользу ОАО «ЖКХ «Заволжье» задолженность по жилищно-коммунальным услугам за период с 12.07.2015 года по 06.04.2016 года в размере 7 245,91 рублей, пени в размере 500 рублей; за период с 07.04.2016 года по 30.04.2018 года задолженность в размере 16 024,82 рублей, пени в размере 1 000 рублей; а также расходы по оплате госпошлины в размере 990,83 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах ФИО1, пользу ОАО «ЖКХ «Заволжье» задолженность по жилищно-коммунальным услугам за период с 12.07.2015 года по 06.04.2016 года в размере 21 737,73 рублей, пени в размере 2 000 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 912,13 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и интересах ФИО1, в пользу ОАО «ЖКХ «Заволжье» задолженность по жилищно-коммунальным услугам за период с 07.04.2016 года по 30.04.2018 года в размере 64 099,27 рублей, пени в размере 5 000 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 2 272,98 рублей.

В удовлетворении остальной части исковых требований и встречных исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Ярославский районный суд Ярославской области в течение 1 месяца со дня изготовления решения судом в окончательной форме.

Судья Н.Л.Кропотова